18. Et erit in die illa : sibilabit Dominus musca que est in extremo fluminum Egypti, et apì que est in terrā Assur ;

19. Et venient, et requiescent omnes in torrentibus valibus, et in cavernis petraram, et in omnibus frumentis, et in universis foraminibus.

20. In die illa radebit Dominus in novacula conducta, in his qui trans flumen sunt, in regno Assyriorum, caput et pilos pedum, et harbam universam.

21. Et erit in die illa : Nutriet homo vaccam boun, et duas oves :

22. Et prae turbata lacis comedet butyrum : butyrum enim et mel manducabit omnis qui relictus fuerit in medio terra.

23. Et erit in die illa : omnis locum ubi fuerunt mille vites, mille argenteis, in spinas et in vepres erunt.

24. Cum sagittis et arcu ingredientur illuc, vepres enim et spinæ erunt in universa terra.

25. Et omnes montes qui in sarculo sarrientur, non venient illuc terror spinarum et veprium, et erit in pascua bovis, et in conculationem pecoris.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1.—Historia nota est : lege in ultimo lib. Reg. cap. 46 (1). ASCENDIT ; alah, id est, ascendit, non

(1) IN DIEBUS ACHAZ, impii regis, sub quo tamen suavissime exhibentur prophetiae, in plurimum solatium qui in pessimâ illâ aetate vixerunt. FILII JOATHAN, FILII OZIE. Queres : Cur tan impii regis genealogia sic exprimitur ? Resp. : Id solet in S. Scriptura fieri tam

6. Allons contre Juda ; faisons-lui la guerre ; rendons-nous-en les maîtres, et établissions-y pour roi le fils de Tabeel,

7. Mais voici ce que dit le Seigneur Dieu : Ce déssein ne subsistera pas, et leurs pensées n'auront point d'effet.

8. Mais Damas demeurerà la capitale de la Syrie, et Rasin régnerà dans Damas; et dans soixante-cinq ans, Ephraim cessera d'être au rang des peuples.

9. Samarie sera la capitale d'Ephraim ; et le fils de Romelie, roi de Samarie. Si vous n'avez une ferme foi, nous ne persevererâz point.

10. Et le Seigneur parla encore à Achaz, et lui dit :

11. Demandez au Seigneur votre Dieu qu'il vous fasse voir un prodige, ou du fond de la terre, ou du plus haut du ciel.

12. Achaz répondit : Je n'en demanderai point, et je tenterai point le Seigneur.

13. „Et Isaïe dit : Ecoutez donc, maison de David : Ne vous suffit-il pas de lasser la patience des hommes, sans lasser encore celle de mon Dieu ?

14. C'est pourquoi le Seigneur vous donnera lui-même un signe. Voilà que la Vierge concevra et elle enfantera un fils qui sera appelé EMANUEL.

15. Il mangera le beurre et le miel, en sorte qu'il sache rejeter le mal et choisir le bien.

16. Car avant que l'enfant sache rejeter le mal et choisir le bien, les deux pays que vous détestez à cause de leurs deux rois, seront eux-mêmes abandonnés.

17. Le Seigneur fera venir sur vous , sur votre peuple, et sur la maison de votre père, par les armes du roi des Assyriens, des temps si malheureux, qu'on n'en aura jamais vu de semblables depuis la séparation d'Ephraim d'avec Juda.

18. En ce temps-là, le Seigneur appellera comme d'un coup de sifflet la mouche qui est à l'extrémité des fleuves de l'Egypte, et l'abeille qui est au pays d'Assur ;

19. Et elles viendront se reposer dans les torrents des vallées et dans les creux des roches, sur tous les arbres issus, et dans tous les trous.

20. En ce jour-là le Seigneur se servira des peuples qui sont au delà du fleuve, et du roi des Assyriens, comme d'un rasoir qu'il aura ouï pour raser la tête, le poil des pieds, et toute la barbe.

21. En ce temps-là, un homme nourrirà une vache et deux brebis ;

22. Et à cause de l'abondance de leur lait, il se nourrit de beurre ; car tous ceux qui seront restés au milieu de la terre mangeront le beurre et le miel.

23. Il viendra un temps aquel, dans tous les lieux où l'on avait vendu mille pieds de vignes mille pièces d'argent, il ne croira que des ronces et des épines.

24. On n'entrera qu'avec l'arc et les flèches, parce que les ronces et les épines couvriront toute la terre.

25. Et toutes les montagnes qui seront sardées et cultivées, on ne craindra plus d'y voir croître les ronces et les épines, mais elles serviront de paturages aux bœufs, et les troupeaux y viendront en foule.

#### COMMENTARIUM. CAPUT VII.

semper ab inferiori loco ad superiorum condescenderet significat Hebreus, verum etiam ferri aliossum, seu transferri. Exempla passim obvia. SYRIE. Hebr., Aram. Est autem ARAM Armenia, quae nomen sortita est ab Aram, filia seu nepote Noach. Si etymologiam species, à situs altitude nomen habere certum est. Equidem omnium in toto terrarum orbe Armenianam colissimam esse indicio est, ut Scriptura testatur, in montanis Ararat, qua pars ejus existit, exinde diluvio arcam Noah resedisse, Gen. 8. Deinde vero quia Amos 9 dicitur Syros translatos fuisse ex Kir in Armeniam, ex illo eventu postea dictam Syriam verisimile est, que prius appellata est Armenia, quanquam adhuc aliquia para Armenia primavera nomen retinuerit. Porro ut longa et lata est, ita quoque in multis regiones divisam, et secundum urbium earum distinctis appellationibus cognominata legimus. Illa in qua est Damascus Syria Damasci dicitur 2 Sam. 8, et in qua est Soba dicitur Syria Soba, que scilicet inter Libanum et Antilibanum jacet, et corrupto vocabulo Cava Syria dicitur, Gracis Cele, ob dimissam à declivity montium planitatem, id quod Tsoba Hebreis sonat, 2 Sam. 8, et Ps. 60. Sic quoque dicitur Hebreis Syria duorum fluminum, quam Graeci vocant Mesopotamiam, Latini Interamnum, quod inter Euphratem et Tigri sita sit. Est et Syria Maacha, fortè à Maakah, filia Nachor ex Reumâ uxore, qui civitatem de suo nomine appellavit. Haec commemoravi ex quadam viro docto, ut facilius intelligat lector que 2 Sam. 8 et 10 scribuntur. AD PRIELIANDUM. Hebr. nomen est, quod propriè cedem seu incisionem significat que fit ore gladii, ut Hebrei loquuntur, id est, in bello ; quare bellum vertunt interpretes. Et non potuit, id est, neither illorum potuit. EXPUGNARE. Verbum Hebreum lacum in voce passiva significatiōnem habet activam, et credo significare pugnare cum suis compisis. In lib. Reg. est absolutum positum, ubi interpretandum : Et non potuerunt debellare : hic exprimitur pronomen et propositum super eam.

VERS. 5. — QUI RELICTUS EST FILIUS TUUS. Hebr. STAR-JASUB, nomen proprium filii Issiae; quod si interpretari velis, valet Reliquie reverentur. Quod nomen non dubium quin filio indiderit ob mysterium de quo supra 1 et 4, et frequentissime apud hunc prophetam, ut vel ex hoc nomine et ejus significatio et praecepto Domini, qui voluit ut propheta secundum suum diceret humi filium ad regem Ahaz, possimus aliquid ex parte conjectare quod tendant vera propheta quae infra explicabuntur. AQUENACTUS. Nomen Hebrewum ab ascendendo appellationem habet; à superioribus enim locis per aqueductus aqua decurrunt. PISCINA. Nomen Hebrewum berech est à verbo quod placid et benigni alloqui, aut geni fluctere significat : unde berech, genu, et beracah, benedictio, tam que verbis quam que re prastatur. Quare sic dicta est piscina Hebreis, vel quod in ea sint aquæ placide stagnantes, vel potius à copia et multitudine aquarum. Copiam enim interdum benedictionem vocat Hebrewrus. FULLONIS. A verbo kibbes, id est, lavit, lavando candidavit, venit nomen kibes, quod nomine ryzew reddit Marcus 9, ubi et significacionem explicavit, quando dicit : Vestimenta illius facta sunt splendida et candida validæ, sicut nix, qualia ryzew, fullo, super terrâ non valet candida facere.

Vers. 4. — VIDE. Vel Cave. Nam schamare in voce passivi utuntur Hebrewri non rarò in dehortationibus et vetationibus; et verbo caenidi reddi potest, et in imperativo valeat cave. Ego existimo constructum cum altero verbo , ut hoc loco, hunc habere sensum : Cave et quiesce; id est : Attende nihil aliud, quia quiesces; vel : Vide ut quiescas; quem sensum expressit Vulg., etc. FORMIDET. Non mollescat; id enim propriè significat verbum rucac; Vulg. sensum expressit. Opponitur enim rei condensata et indurata. Cor autem pavidorum videtur liquefcere et tenerum fieri, audacum autem ac fortium virorum obdurescere ac firmari. TITONIUM. Od est torris, titio, lignum adustum quod ex igne extrahitur. Zach. 5 : Titio ereptus ex

impis quam pliis ; Jer. 22, 18, et 26, 1, et 27, 1. Vel, Joatham et Ozias mentionem facit, quod sub iis, et iis tantum, haec prototypaverit; vel, ut significet, non Ahazi, sed plurimi progenitorum eius gratia, factum ut vinciri non posset. ASCENDIT RASIN..... ET PHACE, etc. Due notantur horum regum incuriosiones in Judam sub regno Ahazi : primò, divisum, ab Israelitis et Syris seorsim, 2 Reg. 15, 37; et 2 Par. 28, 5, 8. Quo successu animali vires conjugebant, pleam inde victoriani sibi pollicentes ; quia tamen spes falsi sunt, 2 Reg. 16, 5. Et hæc expeditio hic memoratur, que anno tertio vel quarti Achazi necesse est ut fuerit, cum quarto Achazi anno occisus sit Pekah. Vide 2 Reg. 15, 50, 55. Amplificat miraculum, quod Achazi vires iuuu fractæ erant, et flos populi priori bello crepus. (Synopsis.)

*igne. Quod respexit Judas : Illos, inquiens, per timorem salvos facite ex incendo rapientes.* Et fortè est à verbo *iadah* quod *projicere, jaculari* significat, quamvis Rabbini radicem non assignent. Per extenuationem autem duos illos reges duas extremitates (seu *caudas*) *titionum* vocat, quod duo tantum ligna fumanitia hanc ingentem flamman possint emittere. Unde et *fumanum* dixit, quod non tam ignem quam fumum excitarent, et modicā aquā possint extinguī. In *an-* *pone*. Nomen *Cori* semper est Hebrei in *regime*, à verbo *carah*. Est autem *ardor* seu *excandescētia*, et jungitur nomini *aph*, quod propriè *nasm*, deinde et *iram* significat; Irati ergo illorum regum comparat *fumo titionum*: irati enim fumum naribus efflare dicuntur. *Commotum* itaque *Judeorum* cor pate timore cūm commemorasset propheta (quia solent meticolous plerique, dum remedium querunt, multa indigna committere contra Dei voluntatem, sicut fecit *Ahaz*, qui ad Assyrios misit, etc. Vide lib. Regum), introducitur iam nunc jesus a Domino ut timorem auferat, regemque ac populum confmet, premunitaque iter ad aperiendum mysterium Christi. Solet autem Deus in adversitatibus quietem seu silentium suis indicere, contra quā mundus solet. Mandani enim aut desperatione obrumantur, aut facile tumultuantur et conturbantur: quibus autem Deus se offerit, non opus est eis mundus prædictus; sed quod magis quieverint, magis in tuto sum: quietis enim pectoribus sese diffundit copiosius Spiritus illi divinus. Hic quoque cogita quantum possit fiducia in Deum: quā si trepidantia corda admittant in maximā rerum perturbatione, qualis tunc erat, possint ex summā trepidatione ad summā quietem ac tranquillitatem transferri. Nisi enim in rebus afflictionibus illam quietem et pacem animi retinere possumus, nequaquam per prophetam suis Deus iubet ut quieti essent, ut nihil timere, etc.

VERS. 5. — *INIERIT CONSILII.* Ne, inquit, ob hoc timeas quod *Syria* et *Ephraim* consilium inierint, etc. Unica vox *Hebr. iauts*, consultaverit adversum te, vel super te. *Al* enim spē notat materiam subjectam super quā vel de quā agitur.

VERS. 6. — *SUSCITEMUS. Vel experefaciamus.* Verbum *cuts* Hebreis idem est quod *compunctus* fuit; ut idem prop̄ sit cum verbo *cut*. Sed varie construuntur, et Latine variè reddere oportet: et quando cum *כָּבֵד*, id est, à facie seu *conspicu*, construunt, benē reddetur verbo *abhorrendi* à re *quādipm* metu; quando verò cum *תְּ*, *horrorē* seu *fastidium* et *nauseam* habere in re aliquā. Locum illum Prov. 5: *Ne compungaris in correptione ejus*; id est: *Ne tibi molestum sit, aut ne detrectes fastidio ab eo corripi*. Paulus ad Hebr. 12 reddidit verbo *ἐπεριέπειν*, *despicere, defatigare*: *Neque deficitis cùm ab eo argueris*; effectum ponens pro causa. Non enim persistimus in illis que fastidimus. Lucas Act. 2 videbat expressisse verbo *καταπέπτωται*: *His auditis, inquiens, compuncti sunt corde, fastidium et dolorem actae vite significans*. Hoc verbum in tertia conjugatione modum significandi paululum mutat:

quia enim qui extimulantur vel compunguntur, extinxuntur, et vigilant, pro *evigilate* accipiunt, et hic activè pro *excitare*; de quo vide infra 22: *Evigilabit, et vacua erit anima ejus*. Ex his appareat, posse hunc locum reddi sic, *extimulemus eum*. Sed metaphora illa somni magis festiva est, et arrogantiam hostium magis significat. *AYELLAMUS EUM AD NOS.* Vel *dissendo pertrahamus eum ad nos*. Quod nos non nisi duobus verbis, altero actionem ipsam, altero motum significante, rectè reddere possumus, Hebrei uno verbo quod actionem ipsam significat, cum prepositione motu, eleganter exprimit, *evellere in terram*, id est, evulsus dejicere in terram; *conculet in terram*, id est, dejicere in terram, et conculet, etc.; *abscondamus ad nos*, id est, abscondamus et petrathamus, etc. Verbum autem *baka*, propriè est *impetu ac vi discindere, dissecare seu findere ad immus usque*; de quo infra cap. 34. In tertia emendatione significacionem retinet; sed *constructio* quam dixi facit ut duobus verbis reddamus, ut 2 Reg. 5: *Accept secum septingentos viros undantes gladium, ut dissecerant ad regem*, id est, ut dissecerant prouerperant ad regem. Ibi hoc loco. Decreverant enim plurimos ex Judeis secum adducere in capitavitem, super reliquias autem regem constitueri, quæ vellent qui cum moribus eorum congrueret: quod facta illis nequaquam difficile fuisse, pensatis *Judea* viribus, quas tantum Syri et infideles ipsi *Judei* respicebant. Unde et istis magna diffidentia et metus, illis autem magna arrogantia oriebatur, etc. Sed quid Dominus? Ne *timeatis*, etc. (1).

(1) *ET PONAMUS REGEM, etc.* Hebr. : *Et constituamus regem in eis, sive : Vel constituimus regem, ut sensu sit : Vel partiamur terram Judæcum inter nos, vel præficiamus ei regem, nobis obnoxium, clientem fiduciariem, ut rex Egypti Judeæ præfecit Eliakim*, vid. 2 Reg. 25, 34. *Filium Tabælia*, unum fortasse ex iis qui contra gentem Davidicam conspiraverant, infra 8, 12. Chaldeus accepti nonen ut commune et appellatum, vertit enim: *Eam qui non placuerit*; sed id planè est ab Hebreis interpretata hic configutum ad Cabballam, et illam quidem Cabballa speciem, quam *Albam* vocant, quæ alphabetum in duas dissecatur partes, ita ut undecima littera posteriore undecim prioribus rectâ subclicitur, et in sciptione, veri nominis occultandi causa, opposita pro oppositis sunnunt. Quo artificio adiutio in nomine *Tabel*, id redet nomen quod idem censeri posset cum *Ramata*. Ac si sensu sit: *Filiū Ramatiae, sive Pechahim*, sive quem ejusdem stirpis, aut fratre ejus, Abasi loce constitutum esse regem. Nec alienum fuisse à prophétia, hujusmodi arte vera nomina nonnumquam occultare, patet ex insinu apud Jeremiam exemplo, dum *acheshac* 25, 26, et 51, 41, per aliam Cabballa speciem pro *Babel* scribitur. Nostro tamen loco vir illa probabilis ratio cogitari poterit, cur id nomen, quod supra vers. 4 nudi expresserat vates, nunc tali artificio involutum proposuerit. Paulus verisimilior iurit corum sententia, qui hunc filium Tabælia Syrum fuisse è posteris Tabrimonios existimant. Gens *Tabrimon* erat inter Syras nobilis, quippe quem constat parentem fuisse Benhadith, clari Syriae regis, 4 Reg. 15, 18. Atque nomina *Tabel* et *Tabrimon* idem valent. *Rimon* enim est nomen idoli Syrorum, vid. 2 Reg. 5, 18; quod non ingredi potuit compositionem nominis proprii, pro more populorum Orientalium, ipsis quoque Hebreis in nominis

vers. 7. — *NON STABIT.* Vel non consistet. Verbum hebr. *cam* non dubium est quin surgere significet; sed latius patet Hebreis quam Latinis *surgō*: dicitur enim de consiliis, de consultationibus, de verbo, de doctrina, de promissionibus aut votis, etc., et tunc verbis *standi, consistendi, firmanti, stabilenti* rectius veritut. Supra autem dicitur hostes Judei iniisse consilium adversus Judam; deinde consilium expressit, et ne timeret hostem est: in hoc autem versus explicatur cur ab illo consilio non metuendum esset: *Non consistit, inquit, id est, non succedit, neque erit quod cogitant.*

Vers. 8. — *CAPUT.* Hebreis *rosh*, caput est. Et quia caput in corpore humano est summus et principium, etiam alia res summas et precipuas hoc nomine dicuntur. Metropolis urbs dicitur *caput provinciae*, et principes dicuntur *capita*, etc. *DAMASCUS*. Nomen est urbis et regionis circa illam in Syria sita, Hebreicæ *damesec*, voce, ut videtur compositum *dam* et *sac*, quasi *saccus sanguinis, seu rubri vini*. Hinc et Graciab *άρχης* et *άρχω*, dictam esse volunt, ut ibi significantur quod Hebreæ. Et quia magni fuit ibidem vini fertilitas et copia, Bacchum ibi in sacco habuisse fixerunt. *DESINET ESSE POPULUS* (1). Ego Hebreus *Et* et *Jehova* recepto. Exempla plura hujus nomis attulit Gesenius in Commentarii. p. 281, not. Ita *Tabeel* significat *bonum Deum*, et *Tabrimon*, *bonum Rimmón*. *Tabeel* verò, uti notat Simonis Onomast. p. 497, pro *Tabeel* dicitur, vel ob paucum, vel per paronomasiam, quales in Isaiā frequentissimæ, quia in hoc nomine intelligunt Deus falsus, «qui est, el, nihil», sicut et alii destristi vocant *hellinum pro helio*. Conf. *Gracum Taçra*, Tob. 1, 4. Certe enim Rezinis in hoc bello prævalenter auctoritas et vires, nequitum probabile est, illum hauc prædam relinquere voluisse Peccatio, sed potius sine genit et fidei homini eamdem committere. (Rosenmüller)

(1) *ADHUC SEXAGINTA ET QUINQUE ANNI, ET DESINET EPHRAIM ESSE POPULUS.* Tradunt Hebrei in Seder Olam, c. 19, et in illis S. Hier., Haymo, S. Thomas, Procopius, Hugo et Dionysius, hos 65 annos computando esse non ab Achaz, sub quo hec vaticinatio est Isaías, sed à prophétia Eliam c. 5, 27, et c. 7, 41, qui idem quod hic Isaías prophetauit anno 25 Oziae regis Juda, biennio ante terræ motu, qui contigit anno 27 Oziae. Nam si à 25 anno Oziae computes, restabunt ex anno Oziae (anno 52 annos regnavit) anni 27: his adde 16 annos Joatham, et 16 Achaz, denique 6 Ezechiel (nam anno ejus 6 capta est Samaria), inveneris annos 65; q. d.: Ego Isaías repeto et confirmo prophétiam Amos, quæ vulgo nota et trita est, scilicet quod ab ejus vaticinio inchoando, post 65 annos vastabatur Samaria.

Dices: Terra motu ille, ante quem Amos prophétavi, contigit sub Oziae, ut patet Zachar. 14, 5, et sub Jeroboam, ut patet Amos 1. Aliquid Ozias computat regnare anno 27 Jeroboam, ut patet 4 Reg. 15. Porro Jeroboam regnauit 41 annis: ergo quatuordecim annis tantum regnavit Ozias cum Jeroboam, qui bis consignanda est, jam dicta prophétia Amos, quia sub utroque loco rege contigit, ut dixi: ergo non 27, sed ut summum 14 anno Ozias prophetauit Amos, indequo his 65 annos inchoare oportet.

Respondeo, Oziam computare regnare anno 27 Jeroboam, scilicet regnantis cum patre, qui annis regni Jeroboam, solus post patrem regnantis, erat annis 14, ut colligatur ex 4 Reg. 14, v. 25, collato cum 2 Paralip. 23, 1, ubi dicitur Amasias pater

braismum retinui, dejicietur. Verbum Hebr. *ieooth* congruit cum cognatis suis significatiōnēs *natāt* et *kataθ*: prōinde *dejici* seu *prosterni* puto significare. Dicit autem Hebraismus *dejicētur à populo*, pro *ne sit amplius populus*, Vulg. sensu reddidit. Isti autem septuaginta anni computandi sunt, ut annotat Vatablus, quorum jam bona pars elapsa erat. Properea beod non adhuc, sed ab *adhuc infra* reddidi; q. d.: Adhuc futurum est quod Amos prædicti, in captivitate ducentos Israelitias; nec præterlabent illi, qui in ore mutorum sunt, septuaginta anni quin Israel desinat esse populus.

Vers. 9. — *SI NON CREDIBERIS, NON PERMANEBITIS.*

Vel, si non credideris, etiam non sufficiemini. Nam

im et ki mediatis posita ita solent Hebreis accipi, si, etiam. Et verbum aman in voce passivā *fides, fidei*, *firmus, verum, certum, ratum, stabile esse* significat, et dicitur de homine, de sermone, et de re quāpīam: in quā quidem vocē ponitur in secundo membro: in primo autem est in tertia conjug., ubi idem laet quod Greecis *πίστις*, et Latinis *credid*, *fides sum, fidei habui*, etc. Inquit ergo Propheta: *Nisi adhiberitis dictis meis fidem, et fisi fueritis promissionibus Domini, nec vos etiam ipse stabilit aut confirmabit; sed vos sinecū dilabi et dejici, ut, sicut Israelita, à statu vestro cadatis, et regnum amittatis.* Hanc interpretationem confirmat locus 2 Par. 20, ubi inquit Josaphat: *Credite in Jehovah Deum vestrum, et stabiliemini: credite Prophetis ejus, et proficietis*, id est, fortunati eritis: ubi quod priori membro dixit (in quo sunt eadem ver-

Ozie regnasse 29 annis, ejusque anno 45 cœpsisse regnare Jeroboam. Ergo cum Jeroboam regnaret Amasias 14 annos, tuncque mortuus est, et statim successit ei Ozias filius eodem anno 14, a quo usque ad 41 Jeroboam numerantur anni 27, quibus cum Jeroboam regnauit Ozias vel Azarias. Ita Cajetan. Ibidem, et alii.

Porrò quod nonnulli addunt, Oziam lepræ percussum ex tempore que factus est terra motus (utramque enim hinc ponat punitus fuisse ejus sacrilegium), difficultatem habet: nam si 25 annis fuisse lepræsus, idēquem separatus à populo, ac consequenter annis regnum pro eo administrasset filius Joatham; hoc autem falsum est: nam Joatham, movente patre Ozia, tantum erat 25 annorum, ut patet 2 Paralip. 27; nisi dicas optimates pro Ozia et Joatham puer administrasse regnum, donec Joatham adoleceret in eam atatem, quā per se posset illud administrare.

Secundum, paulò aliter annos computant Vatablus et Forerius, scilicet ab anno 47 Jeroboam filii Joas: illo enim anno prophetauit hac Amos: ergo ex Jeroboam (qui 41 annis regnauit) regno supersunt 24 anni: his adde decem Manahem, 2 Phœcia, 20 Phœcia, et 9 Osee (non enim ejus anno capta est Samaritana), habebis annos 65, quos querimus. Sed hic computus non consentit cum communis Hebreorum computu, quem jam assignavi: nam Ozias annus 27, a quo Hebrei hos 65 annos inchoauit, incidit non in 17, sed in 14 Jeroboam.

Tertius, Sanchez putat hos 65 annos non futurum, sed præteritum spectare, sensimque esse, q. d.: *Adhuc*, id est, abhinc 65 annis prædicta est ab Amos vasitatis Samariae, eaque illi revera, ut prædicta est, obtinet. Sed ab *adhuc*, et *desinet*, futurum significare solet, non præteritum; neque ab Amos ad Isaiam interfluere potuerunt 65 anni ut patet ex dictis. (Corn. à Lap.)

ha que in hoc loco nostro Isaiae), posteriori declarando repetit. De verbo illo autem *tsalac*, per quod videtur exposuisse verbum *amor* *passum*, infra aliquid dicetur cap. 54, ubi dicitur: *Omnis instrumentum paratum contra te, non proficiet.* Significat ergo Propheta fidem in Deum esse velut anchoram quā et Deum apprehendimus et nos ipsos firmamus: si autem fiduciam amittamus, esse nos veluti naves que vi ventorum ac fluctuum hūc atque illuc impelluntur. Quid enim siuid firmare animum poterit in tentationibus ac rebus adversis? Eccl. 2: *Vix dissolutis corde, qui non credunt Deo, et idēo non proteguntur ab eo.* Et hic sensus planus est. Posset tamen haec sequentibus connecti, neglectis Rabbinorum distinctionibus in hunc modum: *Si non credideritis (nam infideles es-tis), tunc addidit Jehova loquā ad Ahaz, dicendo: Pete tibi signum, etc.* Qui Hebraicus molierit, si transpositis verbis dicas: *Et addidit Jehova loquā ad Akaz, dicendo: Si non credideritis (nam infideles es-tis), pete tibi signum, etc.* Vel sic: *Si non credideritis (nam infideles es-tis), iterum tibi dicit Jehova: Pete tibi signum, etc.* Sicut in Evangelio: *Ut autem sciatis quod Filius hominis habet potestatem in terrā remittendi peccata, tunc ait paralyticō, etc.* Hac interpretatio aliquantum diuīor est, sed non valde absurdā.

VERS. 10. — LOCUTUS EST ITERUM, Hebr. *Et addidit loqui.*

VERS. 11. — SIGNUM. *Oth* est Hebr. à verbo *athah*, id est, *venit, quid significat rem futuram seu venturam; vel quid facit homines venire in cognitionem alicujus rei, quasi cum illo veniat alterius rei memoriam seu recordationem.* PROFUNDA. Non dubium quia verbum *anac* modo neutrum modo activum sit Hebreis etiam in hīphil. Activē sumptum habes infra 31: *Profundaverunt perfectionem, etc.*, et Ose. 5. Hic autem neutraliter, et Ose. 9. Vox quoque *schealah* non dubium quin et petitionem et infernum possit significare. Puncta non moror, ut sc̄pējam admōnui. Vide supra 5, 14, quid infernos à petendo dictus sit: unde factum est ut quidam videntur putent: *Profunda petitionem, vel eleva sursum, scilicet petitionem.* Vulg. nominaliter accepti has voces, et dixit in profundum infernum, sive in excelsum supra; neque male: nam et emē, profundum, et gabah, excelsum, tanquam nomina illis atque aliis punctis accipi possunt. In utroque autem nomine littera *he* motum potest designare. Ego in imperativo tanquam verba utrumque verti, et nomen *schealah* *pro inferno*, quasi opponatur ultima dictio *temeliah, sursum.* Sed parvi refer hoc vel illo modo vertas; nam sensus idem est. Optionem enim dabit Propheta ut quidlibet signum postularet, vel sursum vel deorsum, vel è celo vel ab inferno: *Ascende, inquit, sursum, vel descendere deorsum; mente celum vel infernum adi, et signum quod liberit postula.* Vide, queso, Dei etiam erga incredulos benignitatem, et quā cuperet gentem illam in fide confirmare atque retinere! Quis ergo dubitet quin voluntatem timendum se faciat, et depreciationm eorum exaudiet?

VERS. 12. — Vide quoque hominis ingratitudinem!

*Non petam, inquit, religionemque prætexens, non ten-tabo, inquit, Dominum.* Verbum autem *nasah*, quamvis in primā levere seu elevere significet, in tertia ta-men est elevere ad altiora, altiora petere seu affectare: notatque nisum, austum, conatum. Neque alio verbo melius reddere possumus quibz verbo *tentandi*. Inter-dūmque valet idem quod *periculum facere seu experiri.* Hanc autem *tentationem* non ad petitionem signi tantum referendum puto, sed etiam ad superiora, et ad rem ipsam de quā agebatur; sicut dicitur Ahaz: *Dicis quid nihil milia nocebunt hostes; jubes quiescere, neque aliud agere. Id planè est tentare Deum; ipse enim in hujusmodi periculis vult nos ipsos facere quemque possumus. Ego pecunias habeo; conducere possum milites Assyrii, etc.* Nolo igitur signum petere, ne quicunq̄ iuri torpere, ne Deum temere. Hunc germanum esse sensum hujus loci res ipsa ostendit. Vide 4 Reg. 16.

VERS. 13. — PARVUS VORIS. Omnes, quos vidi, ita distinguunt ut video. Scias tamen Hebrei sic etiam posse reddi: *An parvū fit à vobis defatigare homines, quandoquidem defatigatis etiam Deum meum?* Que ver-sio aut habebit sensum quem altera habet; aut illud est quod alii dicunt: *Non te abiecerunt, sed me;* et *Quia vos auditi, me auditi; qui vos spernit, me spernit; q.d. Ne parvi faciatis me et verba mea, quasi cuiuscis alteris hominibus: scitote quid, dum me fatigatis, Deo quoque me negotium facessitis.* Eo autem libentibus à vobis quām vobis, ut alii, verterem, quid non *letem*, sed *mikim* legitur Hebr. Infidelitatem autem et hypocrisim, et religionis prætextū Dei monitis non parere, ro-gantemque Deum et ex animo benefacere volentem contempnere, humanam verò prudentiam sequi, ac viribus humanis inniti potius quām Deo, vocat Propheta *Dei defatigationem.* Ut enim Deo grata est pietas, ita impī Deum ipsum videntur defatigare: quod multis in locis Iudeis impropter. Interim quoque considera Isaiae mentem, pietatem in Deum, et in proximos charitatem. Illud enimna, queso; illud etiam *Deum meum*, charitatemque atque eximiām in Deum pietatem prolecto indicant (!).

(1) ET BIXIT. *Dicit igitur Isaiae, uti manifestum est ex oratione, que sequitur. Hieronymus: Quis est iste qui dixit: Audite ergo, domus David? Nequam Deus, qui supra (vers. 41) ad Achaz dixerat: Pete tibi signum à Domino Deo tuo; sed prophetā, ut ex sequentibus comprobatur: Quia mōlesti estis et Deo meo, Audite ergo, fons David. Vos, Domus Davidis! quā appellatio tum regem ipsum, tum principes regio procerosque, qui regem comitabantur, intelligit, ut supra vers. 2. Qui cū probare se responsū regis ostendissent, canticos illos vates cantat. Quid vero aulicos illos *Davidis domum*, et non potius *Ahas domum* appellaverint, Kimchi à vate idēo factum existimat, ut Ahaz prudenter incutiat, et mentione Davidis, pī regis, Ahasi impietatem redagueret. Opprobrii causā, inquit, non appellavit eum nomine ejus, ut I Sam. 22, 12: *Audi, queso, fili Ahab.* Mentionem Davidis, nec patris ejus, fecit, quid propter Davidem regnum imperavit. Simili de causa Moses Num. 16, 8, 9, Corachum alloquitur: *Audite, queso, fili Levi, parvime vobis videatur, et quae sequuntur.* Sanū non est improbable vatem imitatum esse Mosen, et quemadmodum hic Coracho, eo quid*

VERS. 14. — PROPTER HOC ECCE DOMINES, etc. Nemo putet hoc quod jam à Prophetā proponit, signum datum fuisse à Domino, aut à Prophetā commemora-tum, tanquam signum illius de qua locutus fuerat liberationis. Neque enim quod post quingentos annos futurum erat illius temporis signum esse poterat; quamvis dici posset quid si Prophetia isthac propo-nenti et Domino promittenti fidem adhiberent, per hanc quoque fidem a illo quod imminebat tunc temporis pericolo eriperentur. Verū ego existimare hanc difficultatem totam emergere propter nomen *signi*, quod semper vulgo accepit solet pro *alterius rei indicio*; etiam tamen Hebrei suo nomine *oth* in significatione absoluta, non semper nominē relativā, utani ei in mentem revocaret Levi oritur esse, ruborem incenteret; ita Isaiam Davidis mentione Ahasum redarguerēt. Davides enim, e cuius posteris erat Ahas, pī Deoque fidens rex Iudei, qui prophetarū effata minime spreuit. Vid. I Sam. 16, 4 seqq.; 2 Sam. 14, 2. Sed degener Ahas, Davidis virtutes non imitatus, divinis promissis per prophetas factis fidem non habuit. NUMQUAM PARVUM VOBIS EST. Recit Stendel interpretat: *Minus quam ut vobis sufficiat, nimis parum pro vestro iudicio.* Quo eodem sensu haec formula et Num. 16, 9, Job. 15, 11, legitur et Deut. 1, 17: *Difficile erit pro vobis, difficilis quām ut vos parē negotiū judicetis.* Elliptica est phrasis: *Minus quam ut vobis convenient.* Conf. Genesii Lehrgeb., p. 290, not. 4. MOLESTI ESSE HOMINIBUS, quibus propheta intelligendi. *Vel, defatigare homines.* Hebr.; sed recte Vulgatus. Unde Chaldaea: *Nun parim vobis, quād defatigatis prophetas?* Molesti autem erant et injuri propter Ahas, et, quibuscum de summā rerum deliberabat, regni processus, dum prophetis oracula inesse fidem aut negabant, aut dubitabant. Ab interpretibus tantum omnibus discedit Stendel, cui *homines, hostes, Syri et Israelites* esse videtur, et infinitius defatigare ab passione sumendis, *ab hominibus intimum loco traxisti,* quod ipse preferre mallet, aut credendum ullo modo ab Ahaz ad bellum gerendum provocatos fuisse Syros et Israelites. Quam explicatione verbū usus handiquādam admittit. *Quia molesti estis, etc.* Hebr.: *Quid defatigatis, tadio, molesti afflicitis, quoque Deum meum, dum signum oblatum cum contemptu repudiatis, quippe cui nihil inesse futurum putatis firmatis ac fidei.* Grossius: *Injurijs estis in eum, cui putatis non sat?* At quod vobis liberari, Kimchi: *Infirmum habetis, imbecillum judicatis;* explicat, sensimque essat hinc: *Syri cogitatis vobiscum Deum esse defati-gatum et infirmum ad verba sua stabilendi.* Sed patet hoc verbum eodem sensu esse capiendum, quo antea, quod non significare potest, *infirmos judicare homines;* id enim vates non vito et culpe dedidist Ahaso eisque auliciis. Sensus ergo est, quem indicavimus: putatis parum esse quod hominibus, prophetis, sitis molesti? At quod sc̄tote vos Deo esse molestos: Ac si dicaventes, non me despiciatis offerentes signum libertatis, sed Deum, cuius nomine vobis ista promitto. Hieronymus: *Quia non solū prophetas persequimini, et eorum dicta contemnitis; sed et presentis et ju-bentis Dei sententias contradicitis, ita ut ei exhibeatis laborem, idcirco Dominus faciet, quo sequuntur.* Pro labore et molestia, quod Aquila et Symmachus transtulerunt, Septuaginta et Theodosio interpretati sunt *lactam, argue certame,* quia contenties non subiectant collum Domini servitū, sed illo vulnera eorum volente curare, respiciunt sanitatem. Et hoc non tantum quid Ahaz, rege impissimo, nolente signum petere, sermo prophetis ad dominum David, hoc est, ad tribum regiam convertabatur, de quā supra (vers. 1) legimus; et *nuntiaverunt hec domus David.* (Rosenmüller.)

tur. Miracula enim et quæcumque præter communem usum ordinemque natura evenient, signa vocant. Quare hoc loco sic accipiendo est. Et quidem primo loco, quando à Prophetā dictum est regi: *Pete tibi signum, etc.*, fateor hoc voluisse Prophetam, ut peteret sc̄ilicet Ahaz aliquod miraculum ex quo intellegaret ac colligere posset promissionem illam de fugandis hostiis atque nihil adversus Judam effecturus veram esse. Verum cūm Ahaz infidelitatem suam prodidisset, et gratiam oblatam contempsisset, sumptū occasione ex hīc re et aliis quāmplurimi que illo tempore aut gherbantur, aut certè prop̄ erant ut accidērēt, ad contemplandum Christi mysterium, atque ea quæ sub ipsius adventū eventura erant, mentem Prophetā sustulit, et ut ea prenuntiaret impulit: quippe quid omnia quæ novissimis temporibus futura erant, in illis que tune gherbantur planè delineata et tanquam typo adumbrata esse viderentur. Quare ut christianus lector eorum que his capitibz à Prophetā dicuntur ordinem ac veram intelligentiam assequatur, ea summarim bīe iam propono.

Pericitibzantur Ju-dæi ne regnum amitteret: obtu-lit Dominus libera-tionem.

Hujus oblationis exhibere voluit ad fidem fa-ciendam miracu-lum.

Rex neque liberari se posse credit, neque oblationem suscipit.

Populus, diligens divinis promis-si-bus, de dedicatio-ne et defectione ad hostes cogitat.

Rex de auxiliaribz copiis sollicitus ad Assyrios mittit.

Assyri ipsi popu-lum Israeliticum subiungunt, capi-um ducunt, re-gum perdunt, to-tam terram depo-pulant;

Judeam quoque de-vastant; non tam-en Jerosolymam capiunt.

Paulo ante quām nasceretur Dominus, responsa Judgeorum in maximum discrimen venerat, et parū aberat quin funditus interrect.

Obtulit nihil minus co-gitanti Israeli Dominus salutem et veram libera-tionem: quid veram libertatem exhiberet, miraculū confirmabat.

Judei neque se per Chris-tum liberari, neque ejus miraculū fidem adhibere volunt;

Maluntique sub Romano imperio agere et Casari subjecti esse quām sic redimi.

Humanum sapientiam et carnis prudentiam se-quuntur, ne regnum amittant.

Tandem ab ipsiēt Romanis omnē genus cala-mitatis experti, regnum amittunt et locum, et in exiliō per cosdem du-cuntur, et captivi pecati usque in hodiernum diem perseverant.

Servantū tamen nonnulli, quisunt veri Israelite et vera Jerusalem: in quos neque peccatum neque tyranni jus habent.

Vides temporum et rerum similitudinem. Facile itaque fuit Propheta à typō et figurā ad rem atque veritatem transire; presertim cūm molestia quam illi exhibebant figura quoque esset alterius multò majoris quam experti erant servi Dei, inō ipse Dei Filius, ab eodem populo. Nomina quoque filiorum suorum quos domi habebat, quorum alterum *Celerem deprædationem*, alterum *Reliquias convertendas* significabat, non poterat non commonefacere mysterium. Omnia igitur haec deinceps incipi Propheta aperire, ita veritatem umbris intermīscens, ut nisi servis magnique et acerrimi ingenii lector fuerit, vix possit veram intelligentiam verborum Prophetae consequi. *Propter hoc, inquit, dabit Dominus vobis signum. Vobis;* jam enim cum toto populo illi res erat. Quia servis Dei, Prophetae, molesti estis, quia divina beneficia contemnitis et oblatam salutem respuitis, et per homines remedium habere non potestis, adeo deplorare suntres vestra; propterea Dominus ipse propter semetipsum faciet miraculum inauditum retrō seculis, ut ex virgine nascatur, et dicū verē possit de nobis, EMANUEL. Non enim signum ad conceptum et partum Virginis tantum referendum est, sed etiam ad omnia que sequuntur. Virgo. Hebrei sic ut *elem* est adolescentes seu *juvenis* quādūdū est *privatus et privatam vitam agit, neque in publico aut politico officio et administratione existit*, congruā derivatione a verbo quod *absconditus esse* significat (vide 1 Sam. 20); neque enim hoc nomine veniunt nisi juvenes ecclīses, etc., quōd sint quasi absconditi et ignoti; sic femininū *alemah* est *adolescentula, juvenula*, scilicet *innupta*, quae nondum est in matrimonio alio loco collocata, neque nuptias celebravit aut publicum conjugi statum ingressa est. Sic autem appellantur quasi *abscondita*; id est, non cognite à viro, et quarum turpitudi (ut loquitor Scriptura) nondum revelata est. Unde fit ut hoc nomine nonnisi virgines in Scripturis vocentur, quāmvis nomen non propriè *virginem* significet. Hoc testantur omnes loci veteris Testamenti, in quibus legitur hoc nomen. De Rebecā, Gen. 24, de sorore Mosi, Exod. 2, etc. Quare non dubium quin *virginem* hic designet. Ego *illibatum* dixi, ut aliquo modo vim vocis exprimerem. Alioquin nullū fuisse miraculum si juvenula facta grāvida peperisset. Scio quidem Iudeos locum illum Prov. 50: *Via viri in adolescentulā*, ut sunt imprudentes, interpretari de scoto: quod eo faciunt consilio ut hunc locum Isaiae labefactent et nobis præcipiant. Ego verō existimo etiam de *adolescentulā innuptā* et *virginē* esse sermonem in illo Salomonis loco; nec per me unquam efficien t ut aut de *viro adolescentulā* depereunte loquatur Sapiens, aut de *juvēne in adolescentiā*, aut de *viro rem cuius scoto habente*. Nam prater hoc quādū contextū series et S. Scripturae auctoritas has interpretationes vix bene admittunt, usus ipse vocum illas damnare videtur. Ostendunt enim oportet ubinam vox illa *alemah, adolescentiā*, in abstracto, aut *scotum* notet; aut quādū amor ille juvenum possit his vocibus explicari,

*via viri per adolescentulam*. Quare si contextus et similitudines expendantur, mysterium partū virginē, ni fallor, explicatur. Multò enim difficultus est cognoscere quā vir illi transierit quām quā nāvis, aut serpens, aut aquila: singula enī ista aliquid efficiunt, aliquid scindunt ad dividunt; in partu verō virginē adeo nullum vestigium transitū remansit, ut, si negare vellet mater se peperisse, non esset unde mendacii convinci posset; non secūs quām *adultera*, si dicant *se nihil maii perpetravisse*; et hoc est redditio comparationis quā in Salomonē sequitur. Nonnullorum verō ex nostris oscitantiā nunquā satis admirabor, quibus tam impuri et indociti homines totes imponunt, adeo ut credant nomen *alemah* etiam corruptis convenience, à Judeozō interpretatione in illo Proverbiorum loco, decepti: qui si considerarent pressū usitatissimum illam Hebreorum phrasim, quā vitiatam mulierem honestē à *viro cognitam* appellant, profectō intelligentēr quare nomen quod *absconsionē* notat, à verbo quod *cognitionē* atque *revelatiōnē* opponunt derivatum, nonnisi *virginibus* et nondum virō cognitis usus Hebreorum accommodaret. Nam et congressum viri cum feminā verbo *revelandi honestē* declarant. Unde quarum pudor adhuc intactus et illibatum manet, neque turpitudi per virilem congressum revelata est, needum sanguis index virginitatis palam ostensus in sindone certam fidem iudicibus fecerat virginitatis (qui mos olim fuit in veteri lēge, ut patet Deut. 22), et que viri congressum nondum experte sunt, apūstolē ab Hebreis *alemah* dicuntur, non quōd domini manerent inclusi a viris non conspicerentur (in enim falso esse ex Scripturis manifestum est), sed certē propter causas superiū assignatas. Unde postquam, Gen. 24, Rebecā *virginem* Moses vocasset, quasi expōns adidit: *Et vir non cognoverat eam.* Nota quoque illa emphatica hec loco non otiosa omnino est, *haalemah*, q. d.: *Virgo illa, intacta illa, et illibata illa*, quae non cognoverat virum, neque à viro cognita unquam erit, *gravida fuit, uterum gestabil, edetque fetus, et sic. Coxipet. Arāb forma est præteriti, ut certitudinem designet, si tanquam verbum accipias. Sed nomen in eadem formā eam significat quod *fluxum seminis in utero recipit*; unde uterus instar montis tumescit. Habet enim cognationem cum voce *arar*, et *near*. Unde Graeci versum est Matth. 1: *Ἐν ταρτῷ ἦν, in utero habebit.* Latinī *prægnantem seu gravidam* dicunt. Reddere ergo tam apud Mattheum quām hic non malē possumus: *Eccē virgo grāvida erit, et pariet, etc. PARIET. Vel, et parient.* Propriè autem *IALAD* *ignere* est; et tam feminē quām viro competit, ut Graeci *γνώσαι*, nec de extērā tantum partū editione, verū etiam de fetū, quā in utero materno est post conceptionem, generatione dicunt: hic autem de partu est sermo. EMANUEL. Compositum nomen ex prepositione *In, cum*, et pronominē *me, nobis*, et nomine *Dei, et*. Et *VOCABITUR*. Aliis quoque aliis punctis *vocabit* potest esse secunda persona, et *vocabit*, vel tercia feminina, et *vocabit*, *virgo ipsa scilicet*; vel*

certē sumitur impersonaliter, ut interpres Matthai reddidit, ut solent tertie persona Hebreis. De quo latius infra cap. 9 (1).

(1) Propter hoc, quia vos signum oblatum reputatis, et interim populi Hierosolymitanū animi sint confirmandi, dabit dominus iesus vobis signum, prodigium, ostentum, ad confirmandam promissionem liberationis à me allatam. Ecce! quā attentionē excit auditoriū, arguitque rem propoundendam esse prorsū singularē, et animadversione dignam. VIRGO CONCIPIT PARVITQUE FILIUM, ET VOCABITUR NOMEI EUS EMANUEL; virgo, quae licet iam gravida, sit tamen manequē virgo, filium pariet, cajū ipsam nomen magni aliquid atque diuin portendit. Virgo illa, nam he articulū virginem certam, audiētibus notam, indicat; ut *hancimā dicuntur*, *paritū*. Genes. 24, 53, et de Mirjano, Exod. 2, 8. Nomen *ama*, *virginem*, que vere talis dicunt, notare, offendens in annotationis ad hunc locum additamentū, quo aliorum de hoc vaticinio sententias expendimus, nonstranque interpretationem vindicamus. Cualdās: *Virgo gravida*. Eadem quā hic formula de muliere gravida et post aliquod tempus portum editur legitur, Genes. 16, 11, Jud. 13, 5. Post vesti, vel, et *vocabit*, oratione habita ad feminā (ne quis hic de Alaso cogitet), vel, et *vocabit*, te-mina putā, quācūcē concipet et pariet, Hieronymus: *Quodque sequitur: Et vocabit nomen ejus Emmanuel, et Septuaginta, et tres reliqui (Aquila, Symmachus, Theodosio) similiter transtulit, et pro quo in Matthaeo, 1, 25, scriptum est vocabit, quod in Hebreo non habetur... Verbum carat, quod omnes interpretati sunt vocabit, potest intel-ligi et *vocabit* quod ipso scilicet virgo, qua concepit et pariet, hoc Christum appellatura sit nomine. In multis testimoniorū, quae Evangeliste vel Apostoli de fibris veteribus assumpturū, curiosus attendendum est, non eos verborū ordinem *secutus esse*, sed sensum... Unde et in praesenti loco pro concipit in utero Matthaeus *ipsius in utero habebit*, et pro *vocabit*, *Nomina catechūmēti imponebant solebant matres veluti Eva, Genes. 4, 25, illa Lotis, Genes. 19, 37, ser. Lia, Genes. 29 52; et 50, 18, seq.; Rachel, l. c. vers. 24. Nomen autem quod virgo paritura filio imponet *Emmanuel*, vel potest accepit ut nomen pueri proprium, vel ut *symbolicum*. Posteriorē longē est probabilis, quā vates nostri in locis similibus per impositionem nominātū indicat illustrata *attributa*, qua personā aut ei re aliācum cum laude predicare possent, cuiusmodi nomina symbolica recte *nomina* appelleri. Sicut infra 9, 5, de eodem, de quo hic agitur illustri puer, dicunt *nomen ejus appellandum esse Mirabilis, Consiliarius, Heros*, Eli 61, 6, populū Iudeozō appellandū ac sacerdotēs Ioseph, Porro, 62, 4. Hierosolymā non amplius vocandum esse *Dereictam*, sed *vobuphas mea in eis*, predictū. Ac Jeremias 25, 6; et 53, 16, Messie nomen acit fore *Iusta justitia* nostra. Vid. et Ezech. 48, 35. Recte igitur Grotius ad Matth. 1, 22: *Tum propheta non supnē legi, nescire non potest, vocatum iri alij nōmōne dici* (ab illis eum etiam, qui non eum vocis sono sit cappellandū, sed cuius rebus celebrazis vox ista conveniat). Loca passim occurunt. Isa. 1, 26; *Postea dabitur nomen tibi unus justitiae, civitas fidelis*, id est, postea eris ursi justi et civitas fidelis. Conf. 56, 7. Ceterū cūm Deus nobiscum esse *Hēbreis dicatur*, quōdē benignus nos respicit et adjutā, ut Psal. 46, 8, 12, et 89, 25, infra apid Nostrum, 45, 2. Jerem. 1, 8, Jos. 1, 5; puer nōmōne *Emmanuel* appellando portendit pueri Judeozō à maliis et adversis liberacionē ejusque decimationē adversis quoadescētibus hostēs. Eam verō præstandam esse ab ipso illi è virgine nascituro masculo, qui verē sit Deus, humāna naturā assumptū, qui potest esse servator singularē modo nascituro, patet quoque ex Micheli vatis Isaiae equalis, cap. 5, 2, ubi postquam vers. 1, manifestē actum esset de ortu Messie ex Bethlehemo, additur: *Propterea tradet eos, usque ad tempus, quā parient, seu illa, quam paritū sperant, pepererit.* Oraculum ita nostro simile, ut unum spectare ad alterū, eaque se mutuū explicare sat̄ intelligatur. Iudeos Iesu Christi itato hunc locum de Messia è virgine nascituro intellexisse, patet ex Matth. 1, 22, 23. Quod spēi, que vatem tenuit, fore ut illustris ille populi sui servator proprielem apparitū sit, non respondit eventus, hanc debet nos movere, ut de eo vatem cogitasse negemus.**

consecutionem. Sic Latini quoque utuntur particula ut. Dicere poteris, ut experiendo sciat (vel discat) reprobare malum, etc. Quidam hic verit, quousque sciat reprobare malum, etc. Sed non vidi exempla hujusmodi acceptio. Ego cum videbam daath tanquam nomen ab Hebreis sep̄ usurpari, nominibus autem cum tamed tanquam adverbii uti, consideransque formam locutionis cum affixo pronomine, idem esse existimavi ledacto, quod utpote qui sciat (vel ut qui novit) reprobare malum et eligere bonum. Hoc enim notat ille Hebreus ad scire suum vel ipsius; vel ad scientiam ipsius: quemadmodum dicunt ad solitudinem suam, id est, solus ipse, et multa hujusmodi. REPROBARE MALUM (1). Vel fastidium habere. Variam constructionem habet apud Hebreos verbum maas; et si propri velis interpretem agere juxta variam constructionem varie reddere quoque oportebit. Cum accusativo sequenti capi videbis. Quando autem cum ablativo et beth, ut hoc loco, plerumque referatur.

(1) Phrasii reprobare malum et eligere bonum, ubi de infantibus dicunt, illud tempus tenetela atatis quo infans iam puerescens ut incipit ratione in discernendis bonis et malis, utilibus et noxiis. Patet ex Deut. 1, 59: Et infantes vestri teueli, de quibus dixistis, et filii vestri, qui nondum norunt bonum et malum. Conf. Joan. 4, 11. Hieronymus, qui verit: Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum, videtur particulm ut sumpsisse pro quavis, quod est apud Latinos frequens, hoc sensu: quavis Emmanuel perfectam habeat in corpore infantil spationem, excedatque infinitus spatii aliorum infantium capacitem, illorum tamen instans butyro pascetur ac melle. Sic enim illi in Commentario ad h. l.: Ne eum putes in phantasmate nasciturum, cibis uteatur infantia, butyrum comedet et lac. Et licet hoc dicatur, ut veritas humani corporis approbatur, tamen adhuc paucis involutus et butyro pastus ac melle, habebit boni malicie iudicium, ut reprobas mala, eligat bona. Non quod hoc fecerit, aut reprobarerit, vel elegerit, sed quid scierit reprobare et eligere, ut per haec verba noscamus infantiam humani corporis dicitur non praecaudisse sapientem. Augantar, qui hoc versu vates volunt transire ad aliud, quod vocant, subjectum, et postquam vaticinatus esset de Emmanuel, mox demonstrare digito vel gestu aliquo filium suum Schear-Jacobum, quem secum duxisse vates narratur supra vers. 5, et hunc producere in signum liberacionis Ahaso promise, ut sensus sit: Butyrum et mel comedet non Emmanuel, sed filius hic mens, Schear-Jacobus.

(1) Hieronymus: Cum rege Assyriorum, et in Commentario: *C*olis iste per hyperbolen legendus est, et nos secuti Hebraicum veritatem ita eum interpretari sumus: O domini David, misericordia tua est: ut derelinquatur terra Syrie et Samaria: à facie regum duorum, qui in vehementissime regnum eius, adducit dominus dies super te, et super dominum patris tuum David, quos nunquam habuisti ex eo tempore, quo decem tribus a duabus tribibus separata sunt, et regnum in Samaria habere coepunt. Adducit autem istos dies, id est, tempora, cum rege Assyriorum, ut illis superatis aliquae subversio in Emmanuelis praesentia liberior. Alter: Interim nunc duo reges, Rasin et Phacee, qui te obdident, et vastare festinent, brevi tempore subvertentur: tunc autem vastato tempus illud advenit, quando, quod nunquam speravera, immo nunquam metueras, Assyrius venerit. Per quod docet, domini David non Syriam et Samariam, sed Assyriam esse metuendas. Presenti ergo formidine liberat, et de future tempore communictur. Neque tamen quae vates ab Assyriis Ahaso ejusque genti obvientura denuntiata mala, unquam ei accidisse legimus. Si quis enim clades, quas Judah ab Assyriis regibus sub Ahaso, Hiskia et Manasse quoque acceptur, conferat cum malis que perspsi sunt post discussionem decem tribum, ab Egyptis corrumque rege, Sesako, sub Rehabeam (2 Chron. 12, 2-12), a Philisteis et Arabibus sub Joram, Josaphati filio

tur ad annum quem satetas alicuius personae vel rei cepit, ut prae fastidio eam rejiciat; ac tunc bene redidit per abhorre ab. Verbum quoque hujus oppositum sep̄ cum ablativo et beth construitur, q. d., in re electa et approbat sibi complacere.

VERS. 16.—DETESTARIS. De verbo cuts dixi hoc capite v. 6. Vtererem hie libenter, in quā tu compagris propter duos reges ejus, id est, cuius reges te affligunt et quasi aculeis compungunt. Dicentem enim supra v. 6: Compungendo excitemus eum, etc. PROPTER. Hebr., à facie: deseretur Samaria et Syria, quarum regum praesentia tu compunguntur. Hac autem fient antequam dominus in carne appareat. Id enim occultè significavit Prophetia perpharis illa: Prinsquam sciat puer fastidire malum et eligere bonum: priusquam sit puer, priusquam nascatur. Ita enim mysterium tangit ut statim ad sua tempora redate; nec mirum. Sunt enim in scripturis propheticas multi loci obscuri, in quibus infideles Iudei per occasionem excentur, et fideles per diligentiam comodè excentur aique proficiunt, ut sap̄ annotat Augustinus.

VERS. 17.—ADDUCET DOMINUS, etc. Predixerat supra v. 8 et 9 inane esse consilium illorum regum adversus Judam, et quod non regnare esset nisi in suis provinciis, tandemque devastando fore: quae nisi crederet, ipsi quoque diligenter et adeò non stabilirentur. Eadem ergo hie conjungit. Superiori quidem versu devastandam Samariam atque Syriam breviter significavit, sequenti capite id latius explicatur. Quod quia non credebat, connectit jam nunc Iudeorum vastationem, non per Israelitas aut Damascenos futuram, sed per Assyrios ipsos, quos Ahaz conducebat in auxilium: talie affirmat eos passuros qualia a multis annis non passi fuissent. Qui jam narrare incipit. CUM REGI ASSYRIORUM (1). Hebr. ab-

solutè regem Assur seu Assyriorum, quasi sit appositi, et summum omnium malorum hac una voce explicati: et regem Assur, cujus vel solum nomen omnes pavere faciebat.

VERS. 18.—ET ERIT IN DIEILLA, SIBILANT. Vel adscibilabit. Vide c. 5, 26. MUSCA. (1) Hebraum nomen

(2 Chron. 21, 16, 17), à Syris sub Joaso (2 Chron. 24, 25); deprehendet singulas graviores esse, quinque illatas eis sunt vel à Tiglath-Pulassar, sub Ahaso, vel à Sanherib, sub Hiskia, vel ab Assarhaddon, sub Manasse. Tiglath-Pulassar enim simpliciter affligeret Abasum dicitur 2 Chron. 28, 20, vel arcâsse, et expressis ei grave tributum; Sanheribus occupatis Iudea urbibus, et vastatis agris, magnum regi et Hierosolymitanum incusum terrorum (2 Chron. 32, 1, 2; Isai. 56, 1, 2, seqq.), sed repressus à potentie dei manu à consilio et copia coactus est desisteri, et in Assyrii reverti; Assarhaddon Manasses quidem cepit (sed extra Hierosolymam) et abduxit Babylonem, nos rursus liberandum (2 Chron. 33, 11); sed ea calamitates non sunt graviores illis, quas modò recensum, ut historian Legenti patebit. Iudei expeditio terribilis, quam Zerah, Cuscozorum seu Arabum imperator, sub Asa (2 Chron. 14, 8, 9), et Ammonite, Philistei, gentesque contermini sub Josaphato (2 Chron. 20, 1), cum numerosissimis copiis aduersus Iudeam suscepit, non minorem terrorem sparsorum, quam Sanheribus, ne jam de magnis illis cladiibus, quibus subinde Iudei affecti sunt ab Ephraimis, sive Israelitis, gentilibus suis, quicunque memoremus. Quia cum recte perspexit Viringa, eti vero, ut ceteris omnibus suis actis interpretibus, haec alta infixa esset persuasio, singulis vatum Hebraeorum effatis certos responderet eventus, ne nostrum oraculum suo caret exili, eò configit ut Nebucadrezzar, Chaldaeorum regem, qui Iudaicum regnum reverti, terramque vastavit inconsolè exhausti, Assyrii regibus accenseret. Verum si deinceps eliam, latius nonnumquam Assyrii nomen tam ab Iudeis quam ab exteris scriptoribus usurpati pro Babylonis ipsaque aëdo Media et Persida (ut Esdr. 6, 22), nihil tandem inde lucerabitur Viringa. Neque enim post aliquot secula que hic minatur vates, dicti futuri esse, sed ipsum illum, ad quem tunc loqueratur, Ahasum illi experuntur esse disertè at, dum his verbis uitetur: Adducet Joesa super te, tuemque populum, domuncum tuum patriam, talia tempora qualia antea non fuerunt. Ceterum verba Cum rege Assyriorum Hubigianus existimat non esse Isaie, sed aliis cuiusdam, qui illa ad marginem scripterit, ut explicaret quoniam esset apis in terrâ Assur, de qua mos vers. 18, postea vero à margine in contextum allata. Refutatio veteribus horum verborum interpretationibus ita pergit: Quod si vero ita convertas: Adducet dominus contra te & sis... regem Assur, nemo non videt incommodum venire post dies, personam regis Assur, neque unum esse possit alterius appossum. Deinde non convenit nominari Assur, antequam idem per similitudinem dicatur: Apis terrâ Assur (ut vires. 18 praeedit & musca Egyptica mentio); ut neque eum in fine sententiae unum nominari, quoniam dies Iudea mati futuri erant, non modo proper regem Assur, sed etiam proper Aegypti regem, vers. 18. Haec genitum rationibus moti et Seckerus, Lowthius, Gesenius, ali, verba Cum rege Assyriorum pro nota à margine in contextum inventa habent. Nec ego admodum refrago, eti Koehler satis probabilitate monet, diem calamitatem clades dierum, cum ipso calamitatem auctore, triam per synecdochen, metonymiane temporis pro re in tempore dici. (Rosenmüller.)

(1) Eadem, quas vates noster hic adhibuit, imaginis legitimi apud Mutalamem, poetam arabicum, invasiones et vastationes hostium describentem, in Excerptis ex Anthologia poectarum veterum, Hamasa

950  
suebredit credit quidam vir doctus significare muscas veneficem speciem mittentis fluxum (seu humorum) - tenuedicta, ad calicem Grammat. Arab. Ergenianam, ab A. Schmidius Lugd. Batav. 1748, edit. p. 558, et in Michaelis Chrestomati, Arab. p. 117, verba ejus vertuntur:

Atque nunc in consistâ valle perfurit ejus musca,  
Bombantes apes, et carcelus pubabatur.

Hieronymus: Cùm lucrit duorum regum terra deserta, Damascus et Samaria, quam tu nunc detestaris et metuis; tunc adducet dominus, ô domus Iuda, super te et populum tuum dies quos nunquam ante vidisti, et regem Assyriorum. Frustra igitur praesentia metuis, semiustus torres, et ignem penitus non habentes (vers. 4): scire enim debes, quod sihi sunt dominus muscas Aegypti et fluminum ejus, hand dubium, quin septem ostia Nili significat, vocatus sit, et apem, que est in terra Assur. Muscas autem Aegyptios vocat proper sordes idolatriæ, et imbelli populum, et apem Assyrios, quoniam illo tempore potentissimum regnum erat, et ad haec promptissimum, vel ob id, quia omnis populus Assyriorum et Persidis regio usum habebat sagittarium. Pharaonis Nechonis adversus Nebucadrezzarem suspectas expeditiones, in quibus Judea ab utroque hostili exercitu plus semel inundata fuit (vid. 2 Chron. 20, 20; Jerem. 46, 1, 2, tom. 2 Reg. 25, 29, seq.; 2 Chron. 56, 1, 2), hoc oraculo innuit opinari, plerique eorum, qui singulis vatum efficiat certos, qui eis responderent, eventus in historiam querunt. Sed minatur vates, ut ad vers. 17 monimus; haec omnia Ahaso adventura. Granville Pena in Observationibus criticis in hunc locum, quae inserta leguntur variarum ad litteraturam orientalem spectantium scriptiorum syllagi, totum versum hoc explicandum praecipiunt modo: Fietque, quemadmodum die isto sibilavit Joesa ad mascas, nra in extremo fluminum Aegypti, ita sibilabit quoque futuro tempore apibus, que sunt in Aegypti, id est, sicut olim, Rehabeami temporibus, rex Aegypti, Sesostris (quem vir doctissimum eundem cum Sesostris esse, operose demonstrare studit), Iudeam invaserat suis copiis aquae vastaverat (vid. 1 Reg. 14, 25, 26, et 2 Chron. 12, 2-9), ita aliquando non minis durè atque hostiliter ab Assyris, Sanherib duce, vexabitur. Verum ut taceamus, in die exprimi ab interpretibus veteribus omnibus, nec ullam in ea via codicem discrepantiam reperit; formula die illa semper de futuro tempore dicitur, nullaque planè ratio appetit, cur de incursione aliquâ Aegyptiacâ, ante plura secunda factâ, hoc loco sit cogitandum. (Rosenmüller.)